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Przedmiot wynalazku niniej szego sta¬
nowi zaciskowy mechanizm zapadkowy,
sprzęgający przyrząd pomiarowy do gazu
z licznikiem. Służy on, jak wiadomo, do
zamiany postępowo-zwrotnego ruchu przy¬
rządu pomiarowego na ruch obrotowy wa¬
łu licznika. W tyim celu proponowano już
zaopatrywanie wału licznika w bęben z za¬
stosowaniem szczęk zaciskowych, obejmu¬
jących ów bęben i połączonych z ramie¬
niem napędowem przyrządu pomiarowego
w ten sposób, że podczas ruchu ramienia
napędowego w jednym kierunku szczęki
zaciskają się na bębnie i obracają go, a

podczas ruchu ramienia w kierunku prze¬
ciwnym szczęki odchylają się wstecz nie
pociągając za sobą bębna.

W znanenu urządzeniu tego rodzaju pa-
łąk naprężający, rozwierający i zwierają¬
cy kleszcze utworzone z obu szczęk zaci¬
skowych, jest połączony przegubem z każ¬
dą .z obu szczęk. Według wynalazku nato¬
miast jeden; z obu przegubów zostaje zastą¬
piony w ten sposób, że pałąk zaciskowy
sięga przymocowanym do niego pod kątem
kciukiem w otwarty nazewnątrz wykrój,
wykonany w jednej ze szczęka Zapewnia to
w porównaniu z urządzeniem znainem pew-



ne korzyści, które zostania wskazane poni¬
żej po opisaniu mechanizmu według wyna¬
lazku niniejszego.

Rysunek przedstawia mechatiiżm zaci¬
skowy według wynalazku.

Bęben 15 osadzony ma wale licznika o-
bejmują dwie szczeki zaciskowe 9 i 10 po¬
łączone ze sobą przegubowo w miejscu 13.
Na końcu szczęki 10 osadzony jest na
sworzniu 8 pałąk 6, którego drugi koniec
jest połączony przegubowo sworzniem 12
z ramieniem napęck»wem 4, Wpobliżu
sworznia 8 na pałąku 6 umocowany jest
kciuk! 14, wchodzący w wykrój 16 wykona¬
ny w szczęce 9. Pałąk 6 obejmuje bęben
15 o tyle, że środek M bębna leży na polu
fcgfifaniczonem tym pałąkiem i cięciwą łą¬
czącą sworznie 8 i 12.

Od znanego obecnie urządzenia, w któ-
rem szczęka 9 i pałąk 6 są połączenie prze-
guibem, przedmiot wynalazku niniejszego
różni się tern, że przekazywanie ruchu pa¬
łąka zaciskowego szczęce 9 uskutecznia się
zapomocą kciuka 14 wchodzącego w wy¬
krój 16. Przytem osiąga się tę zaletę, że
szczęka 9 posiada swobodę ruchów na
sworzniu 13, a więc w jednym przypadku
przylega mocno do bębna 15, w drugim zaś
zwalnia go zupełnie. W urządzeniu daw¬
nie jazem swobodną ruchliwość szczęki 9
można było osiągnąć, stosując luźne połą¬
czenia przegubowe w mechanizmie zacisko¬
wym, co pogarszało w niedopuszczalnej
mierze dokładność przekazywania ruchu
narządu poniiarowiegpt licznikowi, a zafc&m
i dokładność wskaizań gazomierza.

Sprzężenie według wynalazku pałąka 6
ze szczęką 9 zapomocą kciuka 14 i wykroju
16 ze amonem takiem ukształtowaniem pa¬
łąka, Łe obejmuje obi bęben 15 o tyle, iż
środśk M jeigo przypada pomiędzy tym
paJąkiom a cięciwą, łączącą swomzniei fi, 12,
wykazie1 p&tmdto tę zaletę, że w razie zu¬
życia się szczęk 9 i 10 lub bębna 15 przy
stałytn skutku narządu pomiarowego bęben
obraca się o większy kąt. Licznik daje

przeto wskazania większe, które wyrówny¬
wają wskazania mniejsze, powstające
wskutek zużywania się pozostałych narzą¬
dów pomiarowych, a zwłaszcza rozciągania
się przepony. To powiększenie kąta obrotu
bębna 15 wynika stąd, że w miarę zużycia
się szczęki zaciskowej sworzeń 12, na któ¬
ry działa ramię napędowe 4, przesuwa się
w kierunku punktu środkowego' M, znaj¬
dując się na łuku R, którego środek krzy¬
wizny stanowi sworzeń 8, wskutek tego
prey stałym skoku h bęben 15 obróci się o
kąt a większy od poprzedniego kąta a.

Takie zastosowanie sprężyny 7 pomię¬
dzy pałąkiem i szczęką 9, że oddziaływa
ona na koniec pałąka 6 połączony z ramie'
niem napędowem 4, posiada tę zaletę, że
siła, wywierana sprężyną poprzez pałąk 6
i kciuk 14 na kleszcze, utworzone ze szczęk
9 i 10, i zaciskająca je, działa na ramię
dźwigni, równe mniej więcej odległości po¬
między sworzniami 12 i 8, a. więc znacznie
większe od istniejącego w urządzeniu zna-
nem, w którem sprężyna pomiędzy pałą¬
kiem 6 i szczęką 10 mieści się w bezpośred-
niem sąsiedztwie sworznia przegubowego
8. Urządzenie według wynalazku pozwala
przeto na stosowanie sprężyny znacznie
słabszej. Poza tern wskutek takiego umie¬
szczenia sprężyny szczęka zaciskowa nie
jest odciągana ku tyłowi podczas biegu ja¬
łowego, lecz jest posuwana sprężyną na¬
przód.

Szczęki zaciskowe ponadto obejmują
celowo osobny bęben 3 osadzony na waie
mechanizmu licznikowego. Na bębnie tym
(fig. 3) osadzony jest pierścień złożony z
dwóch połówek 2 zaopatrzonych w żłobki
i umocowanych na bębnie 3 zapomocą pier¬
ścienia sprężynującego 1. Umożliwia to wy¬
tworzenie w miejscach, w których po¬
wierzchnia obwodowa bębna dotyka po¬
wierzchni bocznych pierścienia, ostrych ką¬
tów oraz obróbkę erbu końców -walca w spo¬
sób ciągły. W pewnych warunkach bęben
3 i pierścień 2 można wykonywać przez
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odtówahie iiatoysfeowe, prrfczem obydwie
części odlewa się jako całość. Szczuki za¬
ciskowe można również wykonywać przez
odlewanie natryskowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zaciskowy mechanizm zapadkowy,
sprzęgający przyrząd pomiarowy do gazu z
licznikiem i posiadający dwie przegubowo
połączone ze sobą szczęki zaciskowe zwie¬
rane zapomocą pałąka, obejmującego kle¬
szcze, utworzone ze szczęk zaciskowych, i
przyłączonego z jednej strony do napędo¬
wego ramienia przyrządu pomiarowego, a
z drugiej — do jednej ze szczęk zacisko¬
wych, znamienny iem, źe pałąk (6) jest za¬
opatrzony w oisadzoay na nim pod kątem
kciuk (14) wchodzący w wykrój (16) wy¬
konany w drugiej szczęce (9).

2. Mechanizm według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że pałąk (6) obejmuje bęben
(15) o tyle, że punkt środkowy (M) bębna
przypada wewnątrz powierzchni, ograni¬

czonej z jednej strony owym pałąkiem
(6), z drugiej zaś strony linją łączącą
punkty przegubowe (8 i 12).

3. Mechanizm według zastrz. 1 i 2,
znamienny tem, że sprężyna (7) zaciskają¬
ca szczęki jest umieszczona tak, że opiera
się z jednej strony na szczęce (9) zaopa¬
trzonej w wykrój (16), a z drugiej strony
przylega do końca pałąka (6) połączonego
z ramieniem napędowem (4).

4. Mechanizm według zastrz. 1 — 3,
znamienny tem, że bęben (3) dźwigający
szczęki zaciskowe stanowi jednolitą całość
z pierścieniem (2) jako odlew natryskowy.

5. Mechanizm według zastrz. 1 — 4,
znamienny tem, że szczęki zaciskowe sta¬
nowią odlew natryskowy*
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